XVII. Tum Cassius custos carceris respondit : Per tuam amplitudinem juro, exsecutum me fuisse quæcumque te jussisti, et insuper alia mala his addidisse ; sed fuere alii, qui hunc hominem curaverunt, ut sciunt omnes qui una cum ipso vinciti erant. Quod si rem aliter se habere cognoveris, en caput

ΡΑΤΑΟΝ. Gr. CXV.

A vero cibum ipsi afferentes : idque cum sappiis vidissent, carceris custodem adduxerunt, ut ipse quoque propriis oculis factum videns, de re illa certior fieret. Eam rem cum custos carceris visam obstupisset, multis amicis narravit. Præses vero, septimo die postquam Byzantium venit, martyrem ad se duci jubens : Vocetur. inquit, Acacius, impiæ Galileorum religionis patronus. Cui Antoninus scriba : En præsto est ille, quem quæris. Cum igitur ante tribunal martyr constitisset, ejusque vultum hilarem, velut angeli alicujus aspectum, præses vidisset, obstupuit ; sperabat enim futurum, ut tum vulneribus corporis, tum vinculorum ærumnis, ac ciborum penuria corpore consumptum, et de via multa fessum videret. Cum igitur aliter se habentem vidisset, ejus pluchritudinem atque hilaritatem sic admiratus est, ut cohorti diceret : Annon vobis, milites pessimi, præcepi, ut hominem istum in interiore carcerem conjectum in ligno ligaretis, ferreisque et gravissimis ac multis vinculis ejus collum et totum corpus constringeretis, ita ut ipsius florens setas iis ligaminibus angeretur ac languesceret, neque sineretis aliquem ipsum visere, nisi qui cibum illi afferret ? Quomodo igitur ipsum, velut athletam quemdam pingue factum video : quin etiam longe pulchriorem ac venustiorem, quam antea fuerat ?

D

XVIII. Tum Cassius custos carceris respondit : Per tuam amplitudinem juro, exsecutum me fuisse quæcumque te jussisti, et insuper alia mala his addidisse ; sed fuere alii, qui hunc hominem curaverunt, ut sciunt omnes qui una cum ipso vinciti erant. Quod si rem aliter se habere cognoveris, en caput

meum præsto est : potestatem habes : quæso facias quidquid vis. Videbamus enim sæpius quosdam veste splendida ornatos milites, aliosque urbanis viris, alios Medis quibusdam similes esse censebamus, qui una cum ipso versabantur, quique ejus vulnera curabant, et diligenter abstergebant, multisque cibariis propositis, una cum eo vescebantur. Hæc omnia homines, qui ex urbe Perintho una cum eo vincti ducti sunt, tum in via, tum hic cum sæpius vidissent, mihi retulerunt : ita ut ego, cum ipsis non credearem, et verum scire cuperem, meis oculis videns id cognoverim. At si quando repente, cum hæc spectarem, ingredi ad eum voluisse, et ab illis quærere undenam illuc ingressi essent, aut quinam forent illi, quos una cum ipso vidissem, sæpius ad eum ingressus, neque quemquam illorum, neque quidquam e cibariis illis videbam, sed hunc solum ligno alligatum, preces ad Deum fundentem, et divinam gloriam laudantem, interdum vero dormientem.

XVIII. Tum judex : Pecunias, inquit, ab Acacii contribulibus accepisti, ob idque judicium vis eludere. Ac statim furore percitus, plumbeis virginis ejus terga pulsari jussit. Quin cum cruciaretur, vociferans dicebat : Quæso, judex, ut si res aliter se habet, quam dixi, me interficias. Tum ille : Venerificum igitur hominem hunc esse afflimes opus est. Cui carceris custos : Ego, inquit, quod vidi, dico, neque scio, veneficusne sit, an non. Hæc cum beatus Acacius audiret, illorum stultitiam irridebat, quamvis fractis esset maxillis. Itaque judex ipse rursus furore accensus, Acacio dixit : Tune venisti ut nos derideres, præstigiis ac beneficiis tuis confisus ? Ego, inquit Acacius, non rideo, quod vestra pernicie gaudeam : imo semipaternam vestram condemnationem multum doleo. Vos autem ipsi vestram vitam irridetis, qui verum illum Deum cœli et terræ, maris et omnium quæ in eis sunt, effectorem dereliquistis, et lapides ipsos adoratis. Tum Judex ei dixit : Ne putas ista tua constantia me victum iri ; non sinam te vivere, nisi diis sacrifices, et invictorum imperatorum edictis obedias. Cui Acacius : Si timerem minas tuas, statim tibi obtemperans, fecisset quod jubes ; quoniam vero sententia mea melior est, quam tua, minas istas nihil timeo : fac, quod libet.

XIX. Tunc Judex furore percitus : Sacrificasne, inquit, an adhuc pergis insanire ? Respondit Acacius : Tu pergis id facere, qui homines, a quibus nihil malum commissum est neque aliquid in te peccatum fuit, sic injuste consumis ? Hæc cum audisset judex, jussit virginas quernas afferri, et ejus terga ac ventrem verberari. Cumque decem homines vicissim Acacii corpus verberarent, martyr ipse tormentis afflictus, sic clamabat : Christe, adjuva humilem servum tuum. Irratus autem judex, jussit ventrem amplius verberari. Cumque decem illi homines hoc fecissent, et beatus martyr doleret, voce magna dixit : Domine Jesu Christe, adjuva servum tuum Acacium. Illoc cum ab eodictum suis-

Aρούμεν γὰρ πλειστάκις λαμπροφοροῦντάς τινας, ὡσπερ σριτώτας, καὶ ἄλλους ὡς σγόλαστικούς, καὶ ἑτέρους ὡς ἱατρούς είναι ἐνομίζουμεν, συνόντας αὐτῷ, καὶ ἐπιμελουμένους. καὶ τῶν ὑδατικαὶ κατατλοῦντας τὰ τραύματα αὐτοῦ, ἀμα δὲ καὶ συνεσθίοντας αὐτῷ, πολλῶν ἀγαθῶν προκειμένων αὐτοῖς. Ταῦτα δὲ πάντα ταὶ οἱ δέσμοι απὸ τῆς Περινθου ἐρχομενοι μετ' αὐτοῦ ἴδοντες καὶ ὅδε πλειστάκις ἀνηνεγκάν μοι, ὥστε καὶ ἐμὲ αὐτοφίη πεισθῆναι μὴ πιστεύοντα αὐτοῖς. Εἰ ποτε δὲ ἀνοίξας τὴν κατήναν εἰσελθεῖν ἡβουλῆθην, αἰφνιδίως θεωρῶν ταῦτα, ἐπερωτᾶσαι αὐτοὺς βουληθεὶς, πόθεν ἄρα εἰσῆλθον ἢ τένες εἰσὺ ἔκεινοι οὖς ἔβισπον μετ' αὐτοῦ, εἰσελθόντες δὲ πολλάκις πρὸς αὐτὸν, οὐδένα τές αὐτῶν εὑρισκον οὐδὲ τῶν προκειμένων αὐτοῖς ἀγαθῶν, ἀλλὰ τούτου μόνον ἐν τῷ ξύλῳ τεταμένου εὐχόμενόν τε καὶ δοξάζοντα τὸν Θεὸν αὐτοῦ, δὲ δὲ καὶ ὑπνῷ κατακείμενον.